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یادداشــت

مشخص نیست برخی افراد در چه فضایی سیر می کنند که 
پیشنهاد بستن اینترنت جهانی و راه اندازی اینترنت ملی را 
می دهند و از برخورد با شبکه های اجتماعی می گویند. الان بحث 
این است که در دنیا فضای  مجازی به گونه ای مدیریت می شود که 
دیگر کشورها نمی توانند در آینده نزدیکی به سمت و سویی کار 
را پیش ببرند که مردم ناچار از فیلترشکن استفاده کنند. برخی 
باید بدانند که دنیا به کدام سمت می رود و چگونه سخن می گویند. 
البته اینکه باید حریم مردم در فضای مجازی امنیت داشته باشد 
بحث درستی است. در همه کشورها نیز این بحث به شکلی مطرح 
است اما به نظر می رسد که برای دولت آقای رئیسی این مساله به 
سان یک پوست خربزه عمل کند و اگر این مسائل و اظهار نظرها بر 
روی آقای رئیسی و دولتش تاثیر بگذارد دولت آقای رئیسی شاید 
شروع خوبی نداشته باشد. به دلیل اینکه جامعه حتما به این موارد 
با چشمان باز نگاه می کند که نخستین اقدامات دولت رئیسی چه 
خواهد بود  و چه تصمیماتی اتخاذ خواهد شد؟ به نظر می رسد 
که رئیس جمهور منتخب باید بسیار هوشمندانه شنونده  باشد و 
به سمت بستن فضای مجازی و تصمیماتی از این دست حرکت 
نکند. بستن شبکه های اجتماعی که امروز در حوزه های مختلف 
با جامعه عجین شده و چقدر شغل و درآمد مردم بسته به این فضا 
شده می تواند تبعات نه چندان خوشایندی داشته باشد و با اعتراض 
جامعه روبه رو شود . قدر مسلم اگر این رویکردهای حداقلی در 
خصوص فضای مجازی و شبکه های اجتماعی پیاده شود کسب و 
کارها از جمله معاملات مسکن، کالا و ... ضربه می خورد، بنابراین 
از مواردی که رئیسی  و دولتش نباید به آنها توجه کند این است که 
در حیطه این مسائل دیده نشود که بخواهد چنین محدودیت هایی 
را ایجاد کند چون حتما عکس العمل هایی را پدید خواهد آورد 
و از عواملی خواهد بود که کمک خواهد کرد آقای رئیسی صرفا 
برای یک دوره 4 ساله رئیس جمهور باشد و در این قضیه از خود نام 
نیکی برجای نگذارد. البته دولت اقای رئیسی در مقطع حساس کار 
را تحویل می گیرد و بی تدبیری های چند دولت گذشته که همه 
دولت ها در آن تاثیر داشتند به این دولت شیفت شده و این چیزی 
مثل تحریم ها در اندازه خود است، چراکه ما تحریمی داخلی 
داریم که نمونه  آن را در واگذاری های خصوصی دیدیم که برخی 
شرکت ها را به ثمن بخس فروختند. به نظر می رسد مساله اصلی 
دولت سیزدهم بر روی دو مساله می گردد؛ نخست؛ بحث تامین 
معیشت و رفاه مردم و کنترل بحران ها و دیگری مساله برجام که 
اگر بخواهیم در کنار آن مسائل منطقه ای خود را نیز حل کنیم باید 
به فکر حل مشکلات خود با عربستان باشیم. مرحوم آقای هاشمی 
همواره بر این مساله تاکید می کرد و این مساله  از نکات اساسی 
در دیپلماسی منطقه ای و حتی بین المللی ما است که با تحولاتی 
که در افغانستان رخ داده و تاثیر پذیری آنها از ایران این قضیه 

می تواند مهم جلوه کند.

سه مساله اصلی دولت رئیسی

نوشتــار

ادامه از صفحه اول/  شجاعت پذیرش اشتباه 
و جبــران آن ، تواضع و اجتناب از تکبر،  صبوری و 
گشاده رویی ، و... صفاتی که باید در دولتمردان آینده 
ایران نیز نهادینه شده و در سوابق زندگی فردی ، 
اجتماعی و مدیریتی آنها احراز شده باشد. -۲ امام ، 
انتخاب مدیران کارآمد ، شایسته و پاکدست را توصیه 
کرده و نداشتن پیشینه سوءمدیریت در ابعاد مختلف 
را مورد تاکید قرار می دهند . نظر به اینکه رئیس دولت 
سیزدهم ، با شعار مبارزه با فساد وارد مدیریت اجرائی 
کلان کشور شده اند ، انتظار این است که حساسیت 
حداکثری را به این موضوع داشته باشند و کسانی 
را که حتی کمترین سهم و نقش را در فساد فراگیر 
داشته اند از دایره گزینش خود خارج کنند. -۳ مولای 
متقیان، تاکید دارند که دولتمردان باید در میان مردان 
و از جنس مردم باشند ، اما متاسفانه  دوری از مردم ، 
آفتی که به شدت دامن مسئولان کشور را گرفته و با 
ملاحظات امنیتی هم توجیه می شود . یکی از عوامل 
مهم در ایجاد فاصله بین دولت و ملت ، عدم حضور 
مسئولان ارشد میان مردم است . جدایی بین این دو ، 
اعتماد اجتماعی را تخریب کرده و سرمایه اجتماعی 
را به حداقل رسانده است . سال های نخست انقلاب را 
به یاد می آورم که چگونه مدیران ارشد با ساده زیستی ، 
با مردم و در میان مردم بودند. تلقی مردم به اینکه 
دسترسی به مسئولان یک امر غالباً ناممکن بوده و برای 
دیدن آنها باید از هفت خوان رستم عبور کرد ، نشان از 
این فاصله مخرب دارد که لازم است نسبت به این پدیده 
آزاردهنده چاره اندیشی شود. 4 -  امام علی )ع(  در چند 
نوبت تاکید به طبقات پایین جامعه و توجه به مشکلات و 
نیازهای آنها دارند و از بعضی از گروه های آسیب پذیر نیز 
نام می برند . چنانچه می دانیم در سایه ضعف مدیریت ها 
و فساد گسترده ، محرومیت مردم تشدید شده و مفهوم 
جدیدی با عنوان »شاخص فلاکت« به ادبیات توسعه 
وارد شده است، آن هم برای کشوری که طبق نظر 
کارشناسان ، یکی از کشورهای ثروتمند جهان است. 
به تعبیر نگارنده دهک های درآمدی معنای خود را از 
دست داده اند و اقلیتی مطلق از رفاه حداکثری برخوردار 
بوده و اکثریت بالای جامعه دچار محرومیت اند. چنین 
وضعیتی نه تنها برازنده کشور پر نعمت ما نیست، بلکه 
خطری جدی برای امنیت و استقلال کشور است که 
اغلب کارشناسان دلسوز نسبت به آن هشدار داده اند ، که 
اگر بساط رانت و فساد جمع و توجه به تولید جایگزین 
دلالی و قاچاق شود و تمامی اشخاص حقیقی و حقوقی 
به درستی مالیات پرداخت کنند ، مشکلات اقتصادی و 
معیشتی قابل حل است. ۵ – امیرمومنان )ع(، از قول 
رسول اکرم می فرمایند: »هرگز دولتی ستایش ندارد که 
حق ضعیف از قدرتمند بدون پروا وهراس )در آن دولت( 
گرفته نشود« و باز هم به فرمایش امام علی)ع( ، حاکمان 
باید شرایطی را فراهم کنند که مردم بدون هراس ، 
مشکلات خود را مطرح کنند و فریاد مظلومیت خود را به 
گوش مسئولان برسانند و چنانچه تاریخ نشان می دهد 
پاشنه آشیل دولت ها ، بی تفاوتی نسبت به واقعیت های 
رنج آور و مشکلات ریزودرشت مردم و ظلم به آنها 
در اشکال مختلف است . در شرایط امروز جامعه که 
مشکل »تشنگی« به مصیبت »گرسنگی« اضافه شده و 
نگرانی از جان و سلامتی ، امنیت انسانی را به طور جدی 
به خطر انداخته و برچسب تجزیه طلبی و آشوبگری به 
معترضان و منتقدان ، نشانه ای از ضعف در بصیرت است. 
واقعیت های جامعه را باید دید و پذیرفت تا فرصت تغییر 
و اصلاح فراهم شود. چنانچه امام علی )ع( نیز در نامه مورد 
بحث ، دوری از واقعیت های جامعه را عاملی برای جدایی 
حکومت از ملت معرفی می کنند. به قول علما ، شرایط 
فعلی کشور برای مسئولان ارشد نظام آزمون الهی است 
که بتوانند با خرد جمعی و تدبیر و بهره گیری از تمامی 
ظرفیت ها به صورت فراجناحی ، در تعدیل بحران و کاهش 

آلام مردم فهیم و صبور کشورمان موفق باشند.

پیام غدیرخم، حکمرانی خوب

غلامعلی رجایی
فعال سیاسی اصلاح طلب

ادامه از صفحه 2/  ۷4۰ روستای خوزستان 
دچار تنش و بحران آب هستند. با برنامه ریزی و 
تصمیمات درست می توانستیم تا تابستان امسال با 
کمترین هزینه، بسیاری از این مشکلات را برطرف 
کنیم، ولی امروز با هزینه ای دوچندان باید این 
بحران را حل کنیم. قالیباف با بیان اینکه در این 
سیستم بروکراسی ضرورت دارد اما ما با پیگیری های 
منسجم باید بر این بروکراسی بی در و پیکر غلبه کنیم، 
بیان کرد: متاسفانه شاهدیم در همین رابطه یکی از 
مدیران سازمان برنامه بیش از 4۰ روز است که نامه 
مربوط به اعتبار هزار میلیارد تومانی را به جریان 
نینداخته است، در حالی که در پیگیری های ما 

حتی صورت وضعیت برای صنایع نفتی نیز تعیین 
شده است. رئیس مجلس با اشاره به تدوین نظام 
مسائل استان های مختلف در مجلس عنوان کرد: با 
تلاش ها و وقتی که گذاشته شده، در حال حاضر نظام 
مسائل ۱۶ استان به تفکیک تدوین شده و راهکارهای 
کوتاه و بلند مدت برای حل مسائل استان ها در 
مرکز پژوهش ها و قرارگاه محرومیت زدایی مجلس 
استخراج شده است. وی تصریح کرد: مهم نیست 
که من چه مسئولیتی دارم، بنده حاضرم برای حل 

مشکلات مردم کفش هر کسی را واکس بزنم تا 
مساله ای از مسائل مردم حل شود. خداوند به این 
کارها برکت می دهد. البته اگر فردی بخواهد در 
برابر حل مشکلات مردم کارشکنی کند، مقابل او 
می ایستم. رئیس قوه مقننه کشورمان ضمن تاکید 
بر پرداخت حقابه به استان خوزستان یادآور شد: 
حقابه های مربوط به پروژه های انتقال آب ۵۵۰ 
هزار هکتاری خوزستان باید با پیگیری نمایندگان 
دنبال شود و اعتبارات آن به حوزه آب خوزستان 

اختصاص پیدا کند. وی با اشاره به اقدامات صورت 
گرفته در شهر اهواز عنوان کرد: اقدامات صورت گرفته 
در شهر یا استان نباید به صورت جزیره ای پیش برود. 
اگر پولی به استان و شهر اهواز تزریق می شود، این 
اعتبارات باید به صورت سیستمی هزینه شود. رئیس 
مجلس تشکیل ستاد راهبری با محوریت مجمع 
نمایندگان استان خوزستان در این استان را ضروری 
برشمرد و گفت: بنده نیز به سهم خود این موضوع 
را پیگیری خواهم کرد، خوشبختانه امروز استان 
خوزستان یک نماینده در هیات رئیسه و یک رئیس 
کمیسیون دارد و می تواند مسائل مربوط به استان را 

از طریق مجلس پیش ببرد.

پاسخی برای کم کاری ها در خوزستان نداریم

حسن دانایی فر:
توافق الجزایر مساله ای نیست که 

ایران و عراق یکجانبه اظهارنظر کنند
یک تحلیلگر مسائل بین الملل در واکنش به سخنان 
وزیر منابع آبی عراق مبنی بر اینکه کشور متبوعش 
توافق نامه ۱۹۷۵ موسوم به الجزایر بین دو کشور را 
به رسمیت نمی شناسد و چرایی این اظهارات گفت: 
توافق نامه ۱۹۷۵ مساله ای نیست که هر یک از طرفین 
بتوانند به راحتی در خصوص بودن یا نبودنش اظهارنظر 
کنند و این حرف نیز از سوی مقامی از کشور عراق 
مطرح شده که اساسا حوزه کاری اش مربوط به این 
توافق نیست؛ چراکه مرجع اصلی این اظهارات مقام های 
دیپلماتیک هستند و در نتیجه این سخن هیچ گونه 
اعتبار حقوقی ندارد. توافق الجزایر یک توافق معتبر 
حقوقی است که در سازمان ملل ثبت شده و یک طرف 
نمی تواند در خصوص آن یکجانبه اظهارنظر کند.  
حسن دانایی فر اظهار داشت: البته یک صداهایی در 
داخل عراق در خصوص توافق الجزایر وجود دارد و 
مخالفت هایی صورت می گیرد، اما یادمان باشد حتی 
صدام حسین که این توافق را در یک نمایش تلویزیونی 
پاره کرد و گفت این را قبول نداریم و جنگ ۸ ساله ای را 
علیه دو ملت شروع کرد نیز، در سال ۱۹۹۰ موافقت نامه 
را مجددا به رسمیت شناخت و بعد از سقوط صدام 
طرف عراقی به ایران سفر کرده و یادداشت تفاهمی را 
در خصوص بازبینی در مفاد مرزی توافق ۱۹۷۵ امضا 
کرد که بر مبنای آن گروه های مرزبانی دو طرف مبتنی 
بر قرارداد ۱۹۷۵، میل گذاری های مرزی را مجددا حیا 
کرده و کلانتران مرزی براساس همین موافقت نامه 
مستقر شدند.  وی تاکید کرد:  ممکن است تحت تاثیر 
فضای خاصی شاهد بیان اظهاراتی از این دست از سوی 
مقام های عراقی باشیم اما باید بدانیم که به هیچ عنوان 
از نظر حقوقی اعتبار ندارند.  سفیر پیشین کشورمان در 
عراق در خصوص  موانع پیش روی اجرای کامل توافق 
الجزایر بیان کرد: این موافقت نامه به استثنای نقطه ای 
درآروند که به دلیل تفسیرهای مختلف حقوقی از مفاد 
قرارداد الجزایر همچنان محل بحث باقی مانده یعنی 
کل نقطه مرزی از منطقه مثلث ایران، ترکیه و عراق در 
منطقه اشنویه تا منطقه دلتای ورودی به خلیج فارس 
تمام مفادش به رسمیت شناخته شده و نقطه ای در 
دهانه شمالی خلیج فارس وجود دارد که در تفسیر آن 
اختلاف نظرهایی است که در سفر رئیس جمهور نیز این 
تفاهمات انجام و نهایی شده و کارگروه های اجرایی باید 

برای اجرای آن اقدام کنند.

دریچــه

اسماعیل گرامی مقدم:
 برخی جز نا امید کردن مردم کاری نکردند

یک فعال سیاسی اصلاح طلب درباره صحبت های سعید حجاریان 
در خصوص اصلاح طلبان صندلی طلب اظهار داشت: نظر آقای حجاریان 
مانند نظرهای دیگر او و همفکرانش این است که برخی اصلاح طلبان به 
دلیل قدرت محور بودن و تمایل به حضور اصلاح طلبان در سمت های 
رسمی، اصلاحات را تضعیف کردند. این انتقاد از سوی آن دسته از 
اصلاح طلبانی مطرح می شود که تمایل داشتند هزینه بدهند و در قدرت 
نباشند. اسماعیل گرامی مقدم گفت: البته اینها نظریه خود را دارند و 
در برابر آنها نیروهایی که می خواهند در چارچوب های نظام کار کنند 
معتقدند که آقای حجاریان و کسانی مانند او که تمایل به شرکت در 
انتخابات نداشتند و به نوعی مردم را به سمت تحریم انتخابات بردند، وقت 
انتخاباتی اصلاح طلبان را با این گزاره که نباید در انتخابات نامزدی داشته 
باشیم، تلف کردند و عملا اصلاح طلبان نتوانستند به ساماندهی نامزد یا 
نامزدهای خود بپردازند. به هر حال آنها هم این اتهام را به آقای حجاریان 
و امثال او می زنند. سخنگوی حزب اعتماد ملی درباره مجادلات چندوقت 
اخیر اصلاح طلبان بیان کرد: البته این بحث ها در مقطع کنونی طبیعی 
است زیرا می دانیم که عملا به اصلاح طلبان اجازه مانور انتخاباتی داده 
نشد و با ردصلاحیت تمام نامزدهای اصلی جبهه اصلاحات شانس حضور 
واقعی در انتخابات از اصلاح طلبان گرفته شد و حالا به دلیل این شرایط 
جدید اصلاح طلبان قدری با هم مجادله می کنند که حتما از این دوران 
هم عبور می کنیم و تردیدی نیست که این بحث ها به انشقاق نمی رسد. 
وی ادامه داد: حتی ممکن است انتخابات بعدی شرایط به وجود آید که 
هر دو طیف اصلاح طلبان به این نتیجه برسند که در انتخابات شرکت 
کنند یا از آن سو همه اتفاق نظر داشته باشند که شرکت نکنند؛ بنابراین 

اختلافات آن طور نیست که تصور کنید انشقاقی رخ می دهد«. 

روی خــط

دولت سیزدهم و 6 ابر چالش کشور
ادامه از صفحه اول/   نه تنها با کاهش چالش ها و مشکلات روبه رو 
نیستیم، بلکه گستره و وسعت آن بیشتر شده یا فرکانس و فاصله 
رخداد ها بسیار کم شده است. شاید یک یا دو سال قبل وقتی صحبت 
از خشکسالی می شد، بیشتر توجهات معطوف به سیستان و بلوچستان 
بود، اما امروز می بینیم که خشکسالی همه استان ها حتی شمال کشور 
را نیز در بر گرفته است. در مقطعی وقتی از آسیب های اجتماعی سخن 
به میان می آمد شاید برخی فکر می کردند که صرفا کلانشهرها با مساله 
آسیب های اجتماعی و حاشیه نشینی مواجه اند. ولی امروز می بینیم 
گسترش وسعت آسیب های اجتماعی به نحوی بوده که بسیاری از  
استان های کشور را نیز درگیر کرده است. امروز وقتی سخن از معضل 
اشتغال می شود، دیگر ابعاد آن به تحصیل کرده های جامعه رسیده و 
امروز چند میلیون بیکار دانشگاه رفته فوق لیسانس و دکترا داریم. وقتی 
از تحریم صحبت می کنیم، شاید همه دوران آقای احمدی نژاد را به یاد 
بیاورند ولی تحریمی به وسعت این دوسال اخیر تا کنون نبوده است و 
شاهدیم که همه فعالیت  های مختلف کشور از جمله صادرات نفت، انتقال 
وجوه آن به کشور و... را مختل کرده است. کرونا نیز طی یک سال و نیم 
گذشته  به نحو دیگری ضربات اضطراب، رنج ، محدودیت و مشکلات 
بسیاری را بر پیکره کشور وارد کرده که در جای خود بسیار قابل بحث 
و بررسی است. لذا این چالش ها بوده و هست و شاید هر روز ابعاد آن 
گسترده تر شده و دغدغه این جامعه و مردم برای حل آن بیشتر شود. در 
دولت های مرحوم هاشمی رفسنجان، خاتمی و حتی احمدی نژاد باوجود 
همه مسائل باز هم مشکلات و چالش ها بدین حد متعدد و گسترده 
نبود. اعتراضات سال های ۹۶،۹۷،۹۸ و حال ۱4۰۰ در خوزستان نشان 
می دهد که جامعه تا چه میزان از وضعیت خود ناراضی است. امیدواریم 
که دولت سیزدهم با رفع تحریم ها، تنش زدایی بخشی از فشار سنگینی 

این بار کاهش داده و حل کند.

دیدگــاه

کشور دارای 
دستگاه قضایی 
است و می توان 
اموری مانند 
محاکمه مسئولان 
و مسببان 
مشکلات کشور را 
به دستگاه قضا 
سپرد. دستگاه 
قضا درستی جرم 
و اتهامات را به 
خوبی می تواند 
مورد بررسی 
قرار دهد

آقای رئیسی 
منطقی هستند و 
خود می دانند که 
اگر این اتفاقاتی 
که تندروها ادعا 
می کنند رقم 
بخورد، کنترل 
امور از دست وی 
خارج می شود 
و به همین علت 
ورود رئیسی 
برای بسیار ی 
ضروری است. 
وی باید این امور 
و مسائل را در 
اختیار گیرد و به 
هیچ وجه نباید 
خود را در اختیار 
این مسائل و 
افراد بگذارد

اعتراضات 
قانونی حق مردم 
است و مسئولان 
هم در هر رده باید 
پاسخگو باشند. 
این نشان از این 
دارد که مردم 
حکومت را از خود 
می دانند و توقع 
دارند که گوش 
شنوایی برای 
حرف های مردم 
داشته باشد. 
این یعنی مردم 
سرزنده هستند 

نجفقلی حبیبی در گفت و گو با »آرمان ملی«: 

 تندروها برای رئيسی 
مشکل ساز نشوند 

 علت شکل گیری ساده و آسان اعتراضات 
را در چه می دانید؟

فشــارهــا، گرانــی هـای 
طولانی اخیــر و خانه نشیـن 
شــدن در نتیجــه کـــرونـا 
باعـث خشــم مــردم و کــم 
شدن صبــر آنهــا شده است. 
درست اســت کــه مسئول 
تمام این مشــکلات دولــت 
نیست اما مــردم حق دارند 
به متولیــان کــار اعتــراض 
کنند و چنــدان نمی تــوان 
اعتراضــات را غیرمعقــول و 
غیرقابل پیش بینی دانست. این 
هم حق مردم است که باور دارند 
امور باید جدی تر پیگیری شوند. 
از طرفی من نمی دانم آیا ممکن 
است در شــرایط انتقال قدرت 
برخی متــولیان کــار خود را 
به درستی انجام ندهند یا خیر؟ 
البته که جریان های سیاسی 
منحرفی هــم وجــود دارند که 

در اعتراضات به دنبال سوءاستفاده هستند و این امر 
را نباید حمل بر اعتراض عمومی تمام مردم دانست. 
اعتراضات قانونی حق مردم است و مسئولان هم در 
هر رده باید پاسخگو باشند. این نشان از این دارد که 
مردم حکومت را از خود می دانند و توقع دارند که 
گوش شنوایی برای حرف های مردم داشته باشد. این 
یعنی مردم سرزنده هستند. این امر به معروف و نهی 
از منکر حق هر مسلمانی از نظر اسلام است، از نظر 
قانون اساسی نیز به همین صورت است. متولیان هم 
باید متوجه شدت این اعتراضات و علل آن مثل نبود 
آب و برق، فقر و کرونا باشند و بیشتر تلاش کنند تا 
نارضایتی های خارج این مشکلات بر مردم تحمیل 
نشود. آنچه در خوزستان اتفاق افتاد مورد توافق 
همه بود که باید پیش از وقوع و شدت یافتن از آن 

جلوگیری می شد.
 در این شرایط برخی مسببان وضع و 
مشکلات، مانند رئــیس جمهور یا وزرا را 
شایستــه محاکمــه و پیگیــری قضایی 
می دانند و حتــی به نوعی به دنبال ایجاد 
چنین اتفاقی هستند، آیا چنین برخوردها و 
تصمیماتی می تــواند به شرایط حال حاضر 
کمک کند و نارضایتی های مردم را تسکینی 

باشد؟
برخوردهایی از این دست تنها انتقام جویی 
سیاسی هستند و نه مصلحت اندیشی ملی. افرادی 
که چنین می گویند ناراحتی های سالیان دراز خود 
را که نتوانستند رای مردم را به دست آورند ابراز 
می کنند. حضــور این افراد در هر انتخابات، مثل 
بار آخر، هیچگاه با رای آوری بالایی همراه نبوده 
است. حالا هم باید بدانند که تنها بیست درصد 
از رای مردم را دارند و این چیزی برای افتخار باقی 
نمی گذارد. امروز هم با چنین ادعاهای عجیبی 
نمی توانند وجاهت ملی لازم را به دست آورند. اکنون 
که بر سر کار آمدن باید وظیفه خود را انجام دهند 
تا بعدتر این مشکلات حال حاضر برای آنان تکرار 
نشود. این گروکشی ها سیاسی تنها نشان دهنده 

عقده هاست اما این نحوه عملکرد مطلوب و در شأن 
هیچ یک از شخصیت های سیاسی نیست. کشور 
ما محیط نسبتا امنی را داشته 
است و نباید برخی این چنین 
برای بهره گیری سیاسی این 
آشوب ها را به پا کنند و جریانات 
سیاسی هم به هیچ وجه نباید به 
این بهره گیری ها دامن بزنند. 
کشور دارای دستگاه قضایی 
است و می توان اموری مانند 
محاکمه مسئولان و مسببان 
مشکلات کشور را به دستگاه 
قضا سپرد. دستگاه قضا درستی 
جرم و اتهامات را به خــوبی 
می تواند مورد بررسی قــرار 
دهد. مسلط شدن یک خــط 
سیاســی در چنین شرایطی در 
کشور خطرناک است. این افراد 
که چنین ادعاهایی دارند باید 
توجه داشته باشند که کشور 
چنین  پذیرفتن  شرایط  در 

دردسرهایی نیست. 
 بخشــی از نگرانی ای که وجود دارد 
مربوط به ســابقه این جریانات سیاسی و 
عملکــرد آنــان است که در گذشته هم با 
توجــه دولت آقای احمدی نژاد مشکـل ساز 
شده بودند، آیا ممکن است همــان اتفاقات 

تکرار شود؟
آقــای رئــیسی بسیــار 
منطقی تر از هستند و خود 
می دانند که اگر ایـن دست 
اتفاقاتی که تندروهــا ادعــا 
می کند رقم بخورد، کنتــرل 
امور از دست خارج می    شــود 
و بـه همیــن علــت ورود 
رئیسی بسیار ضروری است. 
وی باید این امور و مسائل را 
هیچ  به  و  گیرد  اختیار  در 
وجه نباید خود را در اختیار 
این مسائل و افراد بگذارد. 
خیــراندیشــان در کشــور 
حضور دارند و بر امور نظارت 
آقای  طرفی  از  و  می کنند 
در  باتجربه  فردی  رئیسی 
در  مختلف  مسئولیت های 
مناسب  شناخت  با  کشور، 
از مسئولان و متولیان است 
در نتیجــه مــی داند آنچه 
تاکنون اتفاق افتاده برمبنای 
سوءنیت ها نبوده اما از طرفی 
هم می داند که در این اوضاع 
ایران  مخالف  کشورهــای 
مشتاق این اختلافات هستند. 

رئیس جمهور جدید نمی تواند غفلتی نسبت به این 
افراد و تحرکات غیراخلاقی و غیرقانونی آنها داشته 
باشد. احساس آزادی عمل در این افراد مشکلات 
بسیاری را به بار خواهد آورد. حتی به صلاح خود 
آقای رئیسی هم نیست که برخی افراد تندرو باعث 

ایجاد مساله برای کشور آن هم در روزهای اول 
دولت شوند که حکایت از ضعف دولت خواهند 

انتقال  و  مملکت  داشت. 
قــدرت حالا که در شرف 
آمدن دولت بعدی و تعیین وزرا 
و معرفی به مجلس است بیش 
از هر چیز به آرامش نیاز دارد، 
چراکه به قدر کافی درگیری ها 
و مسائل مهم برای پرداختن 
موجود است. این افرادی هم 
که در مجلس این برخوردها 
را بیان می کنند باید بدانند که 
در صورت آشفتگی اولین نفر 
خودشان هستند که متضرر 
می شوند. این افراد نماینده 
مردم هستند، باید سعه صدر 
داشته باشند تا دولت جدید 
مستقر شوند و سازمان یابد. 
بعد ازآن دستگاه قضایی برای 
بررسی خطاهای افراد حاضر 
است. نباید با اتهام ها بیهوده 

مملکت را به حاشیه برد. این افراد باید متوجه 
مصالح ملی باشند و حریم مقام معظم رهبری و 
رئیس جمهوری را رعایت کنند. قانون خود در این 
زمینه به درستی عمل خواهد کرد. عده ای از افراد 
که ادعای انقلابی بودن دارند، با تندروی های خود 
همیشه برای کشور دردسر درست می کنند. کشور 
امروزه با مشکلات بسیاری رو به 
رو است و هر یک از آنها باعث بالا 
رفتن تنش ها می شود. از همین 
رو است که متولیان سیاست 
باید با نهایت تدبیر و عقلانیت 
برای آرامش کشور تلاش کنند 
و مسائل را دامن نزنند. همین 
فریاد حمله به وزرا و زدن اتهام 
و گفتن اینکه این افراد باید 
مجازات شوند خود به معنای 

تحریک کردن است. 
در  منتخــبیــان   
ســال هــای اخیـر روی 
کار آمدن خـود را مرهــون 
نارضـایتی مردم هستند، 
با این شـرایط آیا می تـوان 
عملکرد آینــده آنهــا را 
متضمن کسب رضایت آنها 

دانست؟
درست است که این افراد از 
نارضایتی و عدم مشارکت مردم 
در انتخاب بهره بردند و در نتیجه 
توانستند روی کار بیایند اما حالا 
هر مشکلی در کشور، در ابتدا 
دامن خود این افراد را خواهد 
گرفت، چراکه مسئول هر آن 
چیزی هستند که در کشور رخ می دهد. کشور 
در حال حاضر با مشکلات تنش زای چون کرونا، 
بی آبی، بی برقی، بیکاری ناشی از کرونا و مشکلات 
مالی و بین المللی چون پول های بلوکه شده در دیگر 
کشورها دست به گریبان است. حال که دشمنان هم 

برای کسب منافع خود از این میدان صف کشیده اند، 
یکی از مهم ترین وظایف دولت جدید حرکت در 
مسیر ایجاد امیدواری برای مردم 
نسبت به بهبود امور با نهایت 
تدبیر و عقلانیت است. تحقق 
این امر در سایــه تنازعات و 
درگیری هــای شخصیت های 
سیاسی سخت است. باید حل 
دریافــت کمک  با  مشکلات 
فکری از افــراد با سابقــه در 
دولت های گذشته، جایگزین 
مقصر دانستــن یکدیگر شود. 
در غیر ایــن صورت مشکلات 
روز به روز افزون تر خواهنــد 
شد. در ابتدای کار می تواننــد 
دولت قبلی را مسئول بداننــد 
اما به محــض اینکه چند ماهی 
از آغــاز به کار دولت جدید 
بگــذرد، انتظار کسب نتیجه 
از طرح ها و برنامه های دولت 
جدید می رود و دیگر بهانه ای 
برای بدتر شدن اوضاع یا ثابت ماندن آن نمی توانند 

داشته باشند. 
 از دیدگاه شما با روی کار آمدن دولت 
جدید و احتمال تغییر روش ها در سیاست 
خارجی نوع رویکرد در نظام بین الملل در 

خصوص ایران تغییر خواهد کرد؟
به هر صورت تغییر دولت ها و متعاقب آن 
رویکردها در نظام بین الملل نگاه برخی کشورها را 
نیز تغییر می دهد. هر چند برخی معتقدند که باید 
سیاست خود را در نظام بین الملل تغییر دهیم تا 
شاید مشمول تحریم قدرت های بزرگ قرار نگیریم 
و متعاقب آن با مشکلات دیگر مواجه نشویم؛ عده 
 دیگری نیز مطرح می  کنند که به رغم همه مشکلات 
و محدودیت ها باید سیاست خود را ادامه دهیم. این 
یک بحث مبنایی در سیاست اداره کشور است که 
می خواهیم بر مبنای استقلال خودمان عمل کنیم 
یا آنطور که دنیا تنظیم می کند پیش برویم که این 
مهم باید در جایی سیاست گذاری شود. بالاخره 
وقتی سیاست شما این است که مستقل باشید 
و در تحولات منطقه و نظام بین الملل بر اساس 
رویکردهای خود عمل کنید طبیعی است که سلسله 
مشکلاتی هم پیش خواهد آمد. بنابراین نمی شود 
دولتی را مقصر دانست که چرا در دوره عملکردی اش 
چنین اتفاقاتی رخ داده است. مجموعه سیاست  های 
کلی کشور را هم دولت به اصطلاح رسمی آن تعیین 
نمی کند بلکه این سیاست از سوی مجموعه نظام 
تعیین می گردد.  بنابر این اتفاقات نیز وجود دارد 
و اگر احیانا مشکلات و رنج هایی هم پیش بیاید به 
خاطر رفتار سیاسی ما است، چراکه ایران می خواهد 
مستقل باشد و دنیا نیز این استقلال را بر نمی تابد. 
بنابراین از در مقابله و درگیری در می آید و بازار 
خرید و فروش ایران را تحت تاثیر قرار می دهد. 
کما اینکه بخش اعظمی از دارایی ها و سرمایه های 
کشورمان را بلوکه کرده و پولی که برای ما است را  به 
ما نمی دهند. لذا تا این رویه برقرار است نمی توان یک 
دولت را برای اینکه نتوانسته آنطور که باید در این راه 

موفق عمل کند مقصر قلمداد کرد.

آرمان ملی- نرگس کارخانه ای:  دولت حسن روحانی روزهای پایانی خود را می گذراند اما برخی جریانات در داخل مجلس یا بیرون از آن درصددند که در دوره پسا روحانی نیز شرایط 
را برای ایشان چندان راحت و آرام نگذارند. از همین رو است که هر از چندی به هر بهانه ای طرح محاکمه رئیس جمهور، وزرا  و تیم مذاکره کننده را مطرح می کنند. این در حالی است که 
اگر به طور دقیق به علل و عواملی که به عنوان عنصر شتاب زای این تحرکات تبدیل شده، نگاهی بیندازیم می توان گفت که این مشکلات معیشتی، وضع بغرنج اقتصادی مردم و مسائلی 
همچون تحریم، کرونا و بحران هایی از جمله آب و برق بوده که برخی جریانات به جای همکاری و همراهی در راستای حل این مشکلات بر موج مشکلات و مسائل مردم سوار شده اند و 
تحت همین عنوان منویات و اهداف خود را پیش می برند. قدر مسلم اعتراض قانونی مردم در همه زمینه ها بحق است و راه حلی هم جز رفع مشکلات آنها توسط دستگاه های مسئول 
نیست اما اینکه برخی جریانات بخواهند از اعتراض مردم سوء استفاده کرده و اهداف خود را قالب تخریب، هجمه  و تهدید پیش ببرند چندان درست نیست. قدر مسلم اعتراض مردم 
برای بهتر شدن وضع معیشت و زندگی شان است اما مشخص نیست که برخی جریانات دلواپس با سوار شدن بر موج ها و تخریب دولت در پی چه اهدافی هستند. آنچه مسلم است با روی 
کار آمدن دولت جدید طی روزهای آینده مردم از رئیسی و دولتش کارآمدی و حل مشکلات خود را به دور از حاشیه سازی  طلب می کنند. امری که به نظر می رسد رئیس جمهور جدید 
خود نیز بر پایه آن قدم برخواهد داشت. در این راستا برای بررسی اعتراضات اخیر در جامعه، علل و عوامل آن، دولت جدید و مشکلات پیش رو »آرمان ملی« با نجفقلی حبیبی استاد 

دانشگاه و فعال سیاسی اصلاح طلب به گفت و گو پرداخته است که می خوانید.

   »اعتراض هاي قانوني« مطالبه پاسخگویي از مسئولان است 
   اعتراض حق شرعی و قانونی مردم است 

   برخی به دنبال عقده گشایی هستند که رای نمی آوردند
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